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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

. 3.2.202
Nr. ©2 | date >-2+2021

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MARREVESHJET
JASHTEGJYQESORE TE RIORGANIZIMIT TE PERSHPEJTUAR”

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té shkronjés “¢”, t& pikés 4, t&
nenit 79, té ligjit nr.110/2016, “Pér falimentimin”, me propozimin e ministrit t&
Drejtésis€, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér marréveshjet jashtégjyqésore té riorganizimit t&
pérshpejtuar”, sipas tekstit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet Agjencia Kombétare e Falimentimit pér ndjekjen e zbatimit t& kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA




RREGULLORE “PER MARREVESHJET JASHTEGJYQESORE
TE RIORGANIZIMIT TE PERSHPEJTUAR”

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i procedurave pér lidhjen e marréveshjeve
jashtégjyqésore & riorganizimit t& pérshpejtuar ndérmjet debitorit, q& &shté subjekt i ligjit pér
falimentimin, dhe dy ose mé shumé kreditoréve, né kushtet kur debitori ndodhet né gjendjen e
paaftésisé paguese.

Neni 2
Pérkufizime

1. “Situata e pashmangshme e paaftésisé paguese” ka t& njé&jtin kuptim sipas parashikimit t&
pikés 2, t& nenit 123, t& ligjit nr.110/2016, “Pér falimentimin”.

2. “Marréveshja jashtégjyqésore e riorganizimit t& pérshpejtuar” (né vijim, marréveshja e
riorganizimit) &shté njé marréveshje ndérmjet debitorit dhe dy ose mé shumé kreditoréve,
jashté gjykatés, pérpara fillimit t& procedurave té falimentimit, q& ka si qéllim t& krijojé
kushtet pér debitorin pér vijimin e veprimtarisé tregtare népérmjet zbatimit t& njé plani
masash té pércaktuara né marréveshje dhe t&€ mbikéqyrur nga kreditorét.

3. “Marréveshja e pezullimit” &shté njé marréveshje e lidhur ndérmjet debitorit dhe
kreditoréve, sipas kushteve té pércaktuara né pikén 1, t€ nenit 6, t&€ késaj rregulloreje.

Neni 3
Mirébesimi gjaté zhvillimit té bisedimeve pér hartimin e marréveshjes

1. Palét kané detyrimin pér t&€ dhéné informacione té sakta dhe t&€ plota gjaté zhvillimit t&
bisedimeve pér hartimin e marréveshjes.

2. Debitori duhet t'u ofrojé t& gjithé kreditoréve pjesémarrés né negociata informacionin e
ploté né lidhje me:

a) veprimtaring financiare t& debitorit dhe rrethanat q& shkaktuan paaftésiné paguese;

b) njé listé t& kreditoréve dhe detyrimet pérkatése t& secilit prej tyre;

c¢) parashikimet financiare, pérfshiré llogariné e humbjeve e té fitimeve té& parashikuara, si
dhe raportin e pasqyrave financiare gjaté periudhés sé zbatimit t& marréveshjes;

¢) tédhénat pér shumat, pasurité, si dhe aktivet e debitorit g€ mund t& pérdoren pér vijimin
e veprimtaris€ tregtare, si dhe pérmbushjen e detyrimeve t& kreditoréve, sipas
marréveshjes s€ riorganizimit;

d) ¢do informacion tjetér qé kreditorét e ¢mojné t€ nevojshém pér vlerésimin e gjendjes
financiare t€ debitorit dhe t€ aftésisé sé tij paguese pér t€ zbatuar marréveshjen e
propozuar té riorganizimit.



Neni 4
Konfidencialiteti i té dhénave

1. Palét jané t& detyruara t& ruajné konfidencialitetin e ¢do t& dhéne ose i'nformaclczm qg.JeP:é
nga debitori ose nga kreditorét gjaté ose pas bisedimeve per ha.rtlmm“e ma.rréivgs -'lesose
riorganizimit, pavarésisht nése éshté lidhur apo jo marrévc_sshja, s dhe"te mos percorm
té shpérndajné informacionin e pérftuar gjaté kétyre bisedimeve pas pérfundimit t€ tyre.

&s 1, t& kétij neni, palét nuk jané t€ detyruara té ruajné
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2. Pavarésisht nga parashikimet e p i ik hvillimit &

konfidencialitetin e té dhénave ose informacioneve t&€ p
bisedimeve né rastet e méposhtme:

a) zotéruesi i informacionit jep shprehimisht pélqimin e tij; Breca s EREMESEE
b) informacioni kérkohet nga organe q¢ € kané t& pércaktuar me ligj t& drejtén per té
disponuar njé informacion té till¢; _ .
¢) veté pala pjesémarrése né bisedime e pérdor két¢ informacion per té& kérkuar

pérmbushjen e njé té drejte apo interesi té saj t& ligjshém kundrejt palés tjetér.

3. Pala gé shkel detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit t& t& dhénave sipas parashikimeve t&
kétij neni pérgjigjet pér démin e shkaktuar.

KREU II
PROCEDURA STANDARDE E NEGOCIIMIT

Neni 5
Bisedimet shumépaléshe

1. Procedura standarde e negociimit fillon me paragitjen e kérkesés pér zhvillimin e
bisedimeve nga debitori ose nga mé shumé se njé kreditor. Kérkesa mund t& paraqitet né
¢do formé qé dokumenton dérgimin e saj palés tjetér. Pala sé cilés i drejtohet kérkesa mund
t& shprehé pélgimin e saj pér fillimin e procedurave standarde né ¢do formé q&€ dokumenton
dérgimin e saj palés tjetér.

2. Palét pércaktojné datén dhe vendin pér fillimin e procedurave.

3. Kreditoré t& tjeré mund t’i bashkohen késaj procedure derisa t&¢ mos jeté nénshkruar
marréveshja ndérmjet paléve.

Neni 6
Pezullimi i pretendimeve té kreditoréve

1. Me nénshkrimin e marréveshjes sé pezullimit, debitori:

a) ndalohet t& ndérmarré veprime t& administrimit t& jashtézakonshém, me pérjashtim té&
rasteve kur veprimet ¢gmohen t& domosdoshme pér ecuriné e aktivitetit t& shoqgérisé;

b) ndalohet t€ tjetérsojé kuotat ose aksionet e shogérisé;

¢) detyrohet t€ informojé kreditorét né lidhje me ecuring e veprimtarisé s& shoqérisé.

2 Kryexja nga debitori I veprimeve né kundérshtim me parashikimet e késaj dispozite i lind
té drejtén kreditorit t€ ndérpresé procedurén e negociimit.



Neni 7
Koordinimi i kreditoréve

pjesé mé shumé se 10 (dhjeté) kreditoré, ata

1. Né rast se né procedurén e negociimit marrin
procedurave té

kané té drejté té caktojné njé komitet kreditorésh pér t'i pérfaqésuar gjaté
negociimit me debitorin.
ditoré. Mbledhja pér zgjedhjen e

75 (shtatédhjeté e pesé€) % té
it t& kreditoréve zgjidhen me

2. Komiteti i kreditoréve pérbéhet nga té paktén 3 (tre) kre
komitetit t& kreditoréve zhvillohet me pjesémarrjen €
kreditoréve gé marrin pjesé né negociata. Anétarct komitet
shumicé té thjeshté t& votave té kreditoréve pjesémarrés né mbledhje.

3. Marréveshja e riorganizimit votohet e nénshkruhet nga secili kreditor pavarésisht
vendimmarrjes sé komitetit t& kreditoréve gjaté procedurave t&é negociimit.

KREU III
MARREVESHJA DHE EFEKTET E SAJ

Neni 8
Marréveshja e riorganizimit

1. Marréveshja e riorganizimit duhet t& béhet me akt noterial, ndryshe &shté e pavlefshme.

2. Marréveshja e riorganizimit éhté e detyrueshme vetém pér ata kreditoré g€ kan€ votuar
pér miratimin e saj dhe jané palé t& késaj marréveshjeje.

2. Né rastet kur nuk ndiget procedura standarde e negociimit, sipas kreut II, t& kétij vendimi,
debitori mund t& garantojé ekzekutimin e detyrimeve, népérmjet ¢do mjeti q& parashikohet
nga legjislacioni né fugi, deri né momentin e pérfundimit t& negociimeve.

Neni 9
Pérmbajtja e marréveshjes

1. Marréveshja e riorganizimit duhet t€ pérfshijé ristrukturimin e detyrimeve t€ debitorit né njé
nga ményrat e méposhtme:

a) duke shtyré maturimin e borxhit apo datén e ripagesés sé detyrimit;

b) duke ulur shumén e pagesés q& detyrohet;
¢) duke z&vendésuar detyrimet ekzistuese t€ prapambetura me detyrime t€ reja me njé daté

mé t& voné maturimi ose me njé detyrim mé t€ vogél,
¢) duke siguruar burime té reja financimi;
d) njé kombinim i ményrave t&¢ mésipérme.

2. Marréveshja e riorganizimit mund t& pérfshijé edhe ¢do masé tjetér t& pérshtatshme, qé
palét bien dakord, e cila ka si g€llim ristrukturimin e detyrimeve té debitorit.

3. Pérmbajtja e marréveshjes sé riorganizimit duhet t€ jeté e tillé qé té sigurojé, pér aq sa éshté
e mundur, bazuar né kritere ekonomike objektive, mundésiné e biznesit pér t& vijuar
veprimtariné pér njé periudhé afatmesme, jo mé pak se 6 (gjasht¢) muaj.



Neni 10
Fuqia e marréveshjes

. Kushtet dhe afat?t e Iparréveshjes s€ riorganizimit t¢ nénshkruara né pérputhje me
nenet 7, 8 dhe 9, t& késaj rregulloreje, jané t& zbatueshme edhe né rast se debitori kalon né

gagﬂési paguese dhe fillojné procedurat e falimentimit, né pérputhje me
ligjin nr.110/2016, “Pér falimentimin”.

. Doté Ifonsiderohen t€ vlefshme né kuadér té procedurés sé falimentimit edhe ¢do pagesé,
garanci apo veprim juridik i kryer né zbatim t& parashikimeve t&¢ marréveshjes sé
riorganizimit.

Neni 11
Trajtimi i burimeve té reja té financimit

. Né rast se né marréveshjen e riorganizimit palét kané parashikuar sigurimin e burimeve t&
reja té financimit nga debitori, fondet e siguruara prej tij do t€ pérdoren vetém pér
ekzekutimin e marréveshjes.

. Né rastin e njé gjendjeje t&€ mépasshme t& paaftésisé paguese té debitorit, fondet e
pérmendura né pikén 1, t& kétij neni, do t& konsiderohen pjesé e masés sé falimentimit, ndaj
té cilés mund té parashtrojné pretendime té gjithé kreditorét, sipas parashikimeve té& ligjit
nr.110/2016, “Pér falimentimin™.
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